

Handicaptillæg

Læser du på en videregående uddannelse eller dansk erhvervsuddannelse, og har du en varig psykisk eller fysisk funktionsnedsættelse, der gør dig nærmest ude af stand til at have et studiejob, kan du søge om at få et handicaptillæg ved siden af din SU. Du kan formentlig ikke få handicaptillæg, hvis du for eksempel kan arbejde 5-6 timer om ugen i studieperioder, herunder i weekender, eller hvis du kan arbejde fuldtid i 5-6 uger i årets ferier. Som udgangspunkt giver det heller ikke ret til handicaptillæg, at du bruger længere tid på for eksempel lektielæsning og/eller opgaveløsning.

Betingelser for handicaptillæg

For at få handicaptillæg, skal du opfylde de [almene betingelser for at få SU](#). Det betyder, at du er omfattet af de samme regler som andre studerende også for eksempel [kravet om studieaktivitet](#).

Derudover skal du:

- have en varig fysisk eller psykisk funktionsnedsættelse, som gør dig nærmest ude af stand til at have et studiejob
- modtage SU eller slutlån
- gå på en videregående uddannelse eller dansk erhvervsuddannelse

For at kunne få handicaptillæg skal du have et betydeligt nedsat funktionsniveau. Det kan for eksempel være, hvis du har et medfødt handicap, har væsentlige følger efter ulykke eller sygdom, eller hvis du har en psykisk diagnose, herunder en diagnose inden for autismespektret.

Din diagnose **skal være lægefagligt dokumenteret**. Du vil for eksempel ikke være berettiget til handicaptillæg på grund af almene symptomer som smerter i bevægeapparatet (ryg, arme eller ben), hvis det ikke er en kronisk smertetilstand, som er lægefagligt dokumenteret. Du kan heller ikke få handicaptillæg, hvis du har eller tidligere har haft en psykisk lidelse som for eksempel depression eller angst, hvor der ikke længere er svære symptomer.

Sats for handicaptillæg til videregående uddannelser per måned i 2024 før skat: 9.700 kr. Sats for handicaptillæg til danske erhvervsuddannelser per måned i 2024 før skat: 6.084 kr.

Vurdering

Det er Uddannelses- og Forskningsstyrelsen, der vurderer, om du er i stand til at påtage dig et studiejob med de ressourcer, du har

Vi vurderer din arbejdsevne ud fra arten og graden af din funktionsnedsættelse. På baggrund heraf ser vi på din funktionsnedsættelses betydning for din evne til at påtage dig et studiejob.

Vurdering af funktionsnedsættelsen

Når de vurderer din fysiske og/eller psykiske funktionsnedsættelse, ses der på varigheden og sværhedsgraden af funktionsnedsættelsen, på den aktuelle tilstand samt funktionsniveau og arbejdsevne.

Når sagen behandles, tages der udgangspunkt i den lægefaglige vurdering og lægger konkret vægt på nedenstående punkter:

- Varigheden af funktionsnedsættelsen.
- Beskrivelsen af lidelsen og funktionsnedsættelsens sværhedsgrad.
- Om der er gentagne sygdomsperioder og risiko for tilbagefald.
- Om der er iværksat relevant behandling, hvilken effekt denne har, og om du i rimeligt omfang medvirker til behandlingen.
- Om der er beskrevet restsymptomer eller bivirkninger af væsentligt omfang efter den iværksatte behandling.
- I hvilket omfang du har eller har haft erhvervsarbejde.

Det indgår **ikke** i vurderingen, om du som følge af din funktionsnedsættelse bruger længere tid på dit studie, herunder lektielæsning og forberedelse. Dine sociale og økonomiske forhold, som for eksempel forsørgerforpligtelser eller udgifter til medicin og behandling, indgår **ikke** i vurderingen. Din studiemæssige situation, det vil sige valg af studie og omfanget af undervisningstimer, ferier med videre er heller **ikke** en del af vurderingen.

Det indgår i vurderingen, om **behandlingsmulighederne er udtømte**, eller om medicinsk, kirurgisk eller anden behandling helt eller delvist kan afhjælpe din lidelse. Desuden ser de på, om du følger de lægefaglige anbefalinger i forhold til at tage vare på dig selv og din sygdom. Det kan for eksempel være oplysninger, der beskriver, om du undlader eller glemmer at tage din medicin.

Varighed

Du skal på ansøgningstidspunktet have en **varig funktionsnedsættelse**. En varig funktionsnedsættelse er som udgangspunkt en funktionsnedsættelse, der hverken af sig selv eller ved behandling vil kunne bedres væsentligt inden for en længere årrække.

Du søger handicaptillæg i minSU under Søg SU

Du skal have søgt SU til en videregående uddannelse eller erhvervsuddannelse eller få slutlån til en videregående uddannelse for at kunne søge handicaptillæg.

Din dokumentation er afgørende

Det er afgørende, at du kan dokumentere din funktionsnedsættelse. Når du søger, er det vigtigt, at du uploader fyldestgørende dokumentation for din funktionsnedsættelse.

Sagsbehandlingstiden

Det tager ca. 4 mdr. at få behandlet sin sag om SU tillæg, så det er en god idé at søge i god tid.

Patientvejleder/
Henriette Larsen

Kilde: <https://www.su.dk/su/saerlig-stoette-til-foraeldre-handicappede-my/handicaptillaeg/>